
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 435 DEL 09/07/2020 

DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  - TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL - DEL 
SERVIZIO DI REALIZZAZIONE PROGETTI VIDEO E DIGITALI E RELATIVA 
CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEL BORGO DI GRAZIE, IN 
OCCASIONE DEL FERRAGOSTO 2020 - CIG: ZF72D90435 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATI:

• il  D.  Lgs.  267/2000  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali e,  in 
particolare:

1. l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di  gara e l’impegno di spesa ed  il 
Decreto sindacale n. 29 prot. n. 28343/2015 di attribuzione di tali funzioni;

2. l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del 
servizio  finanziario  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;

3. gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

4. l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali 
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base;

5. l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

• il  D. Lgs. 50/2016  Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE  
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure  
d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  
servizi  postali,  nonché per il  riordino della  disciplina vigente in materia  di  contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e, in particolare:

1. l’articolo  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  435 del  09/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

2. l’articolo 35, in merito alle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del 
valore stimato degli appalti;

3. l’articolo 36, comma 2 lettera a) riguardante gli affidamenti di importo inferiore a 
40.000;

4. l’articolo 32, comma 2, in merito alle fasi delle procedure di affidamento;

5. l’articolo 33, riguardante i controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
6. l’articolo 95, sui criteri di aggiudicazione;
7. l’articolo 29, sui principi in materia di trasparenza;

RICHIAMATE inoltre le seguenti deliberazioni:

• di  Giunta  comunale  n.  128 del  20/06/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”; 

• di Consiglio comunale n. 22 del 28/06/2019, esecutiva ai  sensi di  legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022"; 

• di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione 
(D.U.P.) – per il  periodo 2020/2022“; di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020 esecutiva, 
avente ad oggetto:" approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011); 

• di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

• di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• di  Giunta  comunale  n.  32  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022";

• di  Giunta  Comunale  n.  59  del  31/03/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del 
Dlgs. 267/2000), e contestuale prelievo dal Fondo di Riserva (art. 166 del D.Lgs. 267/2000) e 
contestuale variazione del PEG; 

• di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  09/05/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022. ratifica della deliberazione 
di giunta comunale n. 59 del 31/03/2020 adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e comma 4, 
del d.lgs 267/2000, contestuale prelievo dal fondo di riserva ( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e 
Pagina 2 di 6  - Det. N.  435 del  09/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

contestuale variazione PEG”; 

• di Consiglio Comunale n. 10 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 
del d.lgs. n. 267/2000.”; 

• di Consiglio Comunale n. 11 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 2 del 
d.lgs n. 267/2000);

• di  Giunta  Comunale  n.73  del  09/05/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto la Modifica assegnazione mezzi finanziari di cui al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
anni 2020 – 2022;

• di  Giunta  Comunale  n.  115 del  03/07/2020, immediatamente  eseguibile,  avente ad 
oggetto “Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022”; 

• di Consiglio Comunale n. 16 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto  “Assestamento  Generale  di  Bilancio  e  Salvaguardia  degli  equilibri  per  l’esercizio 
2020/2022 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000” 

DATO ATTO che, con propria precedente determinazione a contrattare n. 425 del 08/07/2020, 
si è stabilito di procedere con le modalità di cui all’art. 36 e 37 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
aggiornato al correttivo D. Lgs. 56/2017, attraverso la piattaforma di e- procurement SINTEL 
di  ARCA  Lombardia  SpA,  la  quale  rientra  nell'elenco  dei  soggetti  aggregatori  di  cui  alla 
deliberazione ANAC del 23.07.2015;

RILEVATO che in data 08/07/2020, alle ore  11.01, è stata avviata la procedura telematica 
avente numero identificativo 126483726 per l'affidamento della realizzazione di progetti video 
digitali  e  della  relativa  campagna  di  comunicazione  e  promozione  del  borgo  di  Grazie,  in 
occasione del Ferragosto 2020;

CONSIDERATO  CHE,  nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ai 
40.000 euro, trova applicazione quanto prevedono gli articoli 36, comma 2, lettera a) e 37, 
comma 1, del d.lgs 50/2016, aggiornato al correttivo D. Lgs. 56/2017;

PRECISATO  CHE  le  caratteristiche  essenziali  ed  i  termini  puntuali  del  servizio  sono  stati 
riassunti nel capitolato inserito nella documentazione di gara, approvato con la determinazione 
a contrattare n. 425 del 08/07/2020;

PRESO ATTO che l'Agenzia denominata GRUPPO RPM MEDIA srl A SOCIO UNICO di Mirandola 
(MO) – Partita IVA 02124470366 ha presentato un'offerta – ID:  1594203527005 – per un 
importo di € 11.900,00 + Iva 22% e che, nell'ambito della procedura telematica sopra citata è 
stata  generata  una  proposta  di  aggiudicazione  nei  confronti  dell'Agenzia  sopra  citata,  per 
l'affidamento  in  oggetto,  nel  rispetto  delle  condizioni  definite  dal  capitolato  approvato  con 
determinazione a contrattare n. 425 del 08/07/2020;

Pagina 3 di 6  - Det. N.  435 del  09/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 
novembre 2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici 
competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il 
provvedimento  finale  devono  astenersi  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale, e dato atto che tale fattispecie non sussiste in capo al 
responsabile del procedimento né al Responsabile d'Area;

DETERMINA

1. di approvare la proposta (report) di  aggiudicazione generato dalla piattaforma di e-
procurement  SINTEL  di  Regione  Lombardia,  allegata  alla  presente  per  farne  parte 
integrante  e  sostanziale  -  riferita  alla  procedura  di  gara  telematica  avente  numero 
identificativo 126483726, per l'affidamento della realizzazione di progetti video digitali e 
della  relativa  campagna  di  comunicazione  e  promozione  del  borgo  di  Grazie,  in 
occasione del Ferragosto 2020;

2. di  procedere  con  l'aggiudicazione  del  servizio  così  come riportato  nella  proposta  di 
aggiudicazione  generata  dalla  piattaforma  regionale  di  e-procurement  SINTEL  - 
all'Agenzia denominata GRUPPO RPM MEDIA srl A SOCIO UNICO di Mirandola (MO) – 
Partita  IVA  02124470366  –  che  ha  presentato  un'offerta  -  conforme  al  capitolato 
approvato- pari ad € 14.518,00 Iva 22% inclusa;

3. di dare atto, pertanto, che l’importo di aggiudicazione del servizio è pari ad € 11.900,00 
+ Iva 22%, come evidenziato nel Report della procedura di cui sopra;

4. di  imputare  la  suddetta  spesa  alla  Missione  01,  Programma  01,  Titolo  1, 
Macroaggregato 03 – capitolo 0010108 “Spese per la Comunicazione” sul bilancio 2020, 
dando atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

5. di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, trattandosi di 
acquisto effettuato tramite la piattaforma di e-procuremet SINTEL di Arca Lombardia 
SpA, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 
aggiornato al correttivo D. Lgs. 56/2017;

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 – aggiornato al correttivo D. Lgs. 
56/2017 - e conformemente alla L. 190/2012, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione web 
Amministrazione  trasparente,  in  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs. 
33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, e di quanto deliberato nelle Linee 
guida ANAC in materia;

Pagina 4 di 6  - Det. N.  435 del  09/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

7. di attestare che il RUP della procedura in oggetto è il dott. Luca Zanetti, Responsabile 
dell'Area Amministrativa;

di  trasmettere  la  presente  al  Responsabile  dell’Area  Finanziaria  per  gli  adempimenti  di 
conseguenza.  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  435 del  09/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 435 DEL 09/07/2020 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  - TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL - DEL 
SERVIZIO DI REALIZZAZIONE PROGETTI VIDEO E DIGITALI E RELATIVA 
CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEL BORGO DI GRAZIE, IN 
OCCASIONE DEL FERRAGOSTO 2020 - CIG: ZF72D90435 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO
VACCARO GIUSEPPE / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  435 del  09/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

